
Nº 85, sexta-feira, 5 de maio de 201794 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017050500094

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Inexigibilidade 2014/12284(7421) - CESUP Licitações (SP);
Segundo termo aditivo ao contrato nº 2016.7421.8641; CONTRA-
TADA: DIF ARQUITETURA LTDA - ME; OBJETO: Alteração da
cláusula terceira - Das obrigações e Responsabilidades da Contratada
e do Documento nº 1 relativo às Atividades, Regiões de Atuação e
Profissionais; ASSINATURA em 19.04.2017.

Pregão Eletrônico 2016/0101; BB Seguridade Participações
S.A. - Brasília (DF); primeiro termo de aditivo ao contrato nº
2016/0232; CONTRATADA: STREAMTEL - Serviços de Telemar-
keting Ltda - ME; OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 meses;
ASSINATURA em: 03.05.2017.

AV I S O

O BANCO DO BRASIL S.A. torna pública a consulta ao
mercado para aquisição, mediante cessão de direito de uso perma-
nente, de até 15.000(quinze mil) licenças de solução para virtua-
lização de aplicações e desktops(VDI), com direito à atualização de
versões e garantia técnica de 36(trinta e seis) meses. As informações
estarão disponíveis de 05.05.17 a 15.05.17 no site www.bb.com.br-
Sobre nós - Relação com Fornecedores -Compras, Contratação e
Venda de Imóveis

ÁLVARO PAVAN
Gerente

AVISO DE ANULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/06598(7421) Cesup Licita-
ções SP. OBJETO: Registro de preços para aquisição de arquivos de
aço para todo o país; Comunicamos que foi anulada a licitação em
epígrafe com base no art. 49 da Lei 8.666/93. A partir desta data, os
autos do processo estão com vista franqueada aos interessados, con-
forme art. 109 par. 5 da Lei 8.666/93

ALMIR FERREIRA ALEXANDRE
Gerente Geral

AVISOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Com base no inciso IV do art. 24 da Lei 8.666/93, foi
ratificada a dispensa de licitação pelo Comitê de Administração do
CESUP PLATAFORMA SALVADOR(BA), para contratação de obra
para recuperação da Infraestrutura da agência Irecê - BA, danificada
por sinistro/explosão, junto à empresa UTP Instalações e Construções
Ltda - EPP, pelo período de 105 dias, valor R$ 667.483,23, RA-
TIFICAÇÃO em 04.05.2017

NIVALDO SOUZA BEZERRA
Gerente de Área

Processo 2017/0144 - Com base no art. 24, inciso XXIII, da
Lei 8.666/93, foi ratificada a dispensa de licitação pela Diretoria
Executiva da BB Seguridade Participações S.A. - Brasília DF, para
contratação de empresa de publicações eletrônicas; empresa: Fisco
Soft Editora Ltda.; pelo período de 12 meses; valor: R$ 3.168,00;
RATIFICAÇÃO em: 02.05.2017.

Processo 2017/0143 - Com base no art. 24, inciso XXIII, da
Lei 8.666/93, foi ratificada a dispensa de licitação pela Diretoria
Executiva da BB Seguridade Participações S.A. - Brasília DF, para
contratação de empresa de publicações eletrônicas; empresa: IOB
Informações Objetivas Publicações Jurídicas Ltda.; pelo período de
12 meses; valor: R$ 3.300,00; RATIFICAÇÃO em: 02.05.2017.

RENATO COELHO LOPES JUNIOR
Pregoeiro

Com base no inciso IV do art. 24 da Lei 8.666/93, foi
ratificada a dispensa de licitação pelo Comitê de Administração da
Cesup Plataforma Brasília/Disec - Brasília-DF, para contratação de
construção de estrutura metálica para cobertura com de telhas termo
acústicas, instalação de fossa séptica com filtro anaeróbico e su-
midouro e adequação do reservatório enterrado de água, na Agência
Sinop/MT-1180 situada na Avenida Governador Júlio Campos, nº
130, Setor Comercial, Sinop-MT, junto à empresa Parthenon Cons-
trutora e Incorporadora LTDA; pelo valor de: R$ 214.956,01(du-
zentos e quatorze mil, novecentos e cinquenta e seis reais e um
centavo); RATIFICAÇÃO em: 30.03.2017

CARLOS HENRIQUE DE SOUZA
Gerente Geral Ua

AVISOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Com base no art. 25, inciso II, combinado com o art. 13,
inciso VI, da Lei 8.666/93, foi ratificada a inexigibilidade de licitação
pelo Comitê de Administração da Diretoria Gestão de Pessoas -
Brasília-DF para contratação de serviços técnicos profissionais es-
pecializados de treinamento e desenvolvimento profissional - HSM
Summit: Leadership & Innovation, referente à participação de até 14
funcionários, junto à HSM do Brasil S.A; no período de 16 e 17 de
maio de 2017; valor total: até R$ 52.920,00; RATIFICAÇÃO em:
03.05.2017

Com base no art. 25, inciso II, combinado com o art. 13,
inciso VI, da Lei 8.666/93, foi ratificada a inexigibilidade de licitação
pelo Comitê de Administração da Diretoria Gestão de Pessoas -
Brasília-DF para contratação de serviços técnicos profissionais es-
pecializados de treinamento e desenvolvimento profissional - APG
Programa de Gestão Avançada Compacto da Amana-Key, referente à
participação de até 26 funcionários, junto Amana-Key Desenvolvi-
mento e Educação Ltda; no período de 22 a 24 de maio de 2017 em
Brasília e 26 a 28 de julho de 2017 em São Paulo; valor total: até R$
197.600,00; RATIFICAÇÃO em: 03.05.2017

KATIA MARIA RODRIGUES BASTOS
Gerente Executiva

DISPENSA DE LICITAÇÃO 2017/0010 BB SEGURIDADE
PARTICIPAÇÕES S.A. - BRASÍLIA-DF; CONTRATADA: Pensa-
mentos Transformadores Treinamento em Desenvolvimento Profis-
sional e Gerencia Ltda. - ME; OBJETO: Contratação de serviços de
treinamento profissional e gerencial; ITEM ORÇAMENTÁRIO:
5.102.001; VALOR TOTAL: R$ 119.125,00; RATIFICAÇÃO em
02.05.2017.

RENATO COELHO LOPES JUNIOR
Pregoeiro

RESULTADOS DE JULGAMENTOS

CONCORRÊNCIA 2016/05633(7421) CESUP Compras e
Contratações SP; OBJETO: Demolição/desconstrução do edifício Co-
operativa no Complexo Central de Tecnologia do Banco do Brasil,
localizado no STN 716, Conjunto/Lote C, Asa Norte, Brasília(DF).
VENCEDORA: Construtora WQ Ltda. A partir desta data os autos do
processo estão com vista franqueada

RONALDO AFFONSO
Presidente da Comissão de Licitação

LEILÃO OFICIAL 2017/0119(9101), CESUP Patrimô-
nio(PR). OBJETO: Venda de bens imóveis não de uso, situados nos
estados da Bahia e Sergipe restou como Licitação Deserta. A partir
desta data, os autos do processo estão com vista franqueada

CILMARA PORTELA
Presidente da Comissão de Licitação

LEILÃO OFICIAL 2017/0089V(7419) CESUP PATRIMÔ-
NIO PR; OBJETO: Venda de bens móveis, situados no estado do RS;
VENCEDOR: LOTE 01 - Agnato da Silva Gnoatto, CPF
017.776.241-18; LOTE 02: Ruy Walter Baldissera, CPF 031.943.029-
49; LOTE 03: Agnato da Silva Gnoatto, CPF 017.776.241-18; LOTE
06: Agnato da Silva Gnoatto, CPF 017.776.241-18. A partir desta
data os autos do processo estão com vista franqueada

LEILÃO OFICIAL 2017/0100V(7419) CESUP PATRIMÔ-
NIO PR; OBJETO: Venda de bens imóveis, situados no estado do RS;
VENCEDOR: LOTE 04 - Osama Yacoub Rajab, CPF 586.329.210-
53; LOTE 05: Osama Yacoub Rajab, CPF 586.329.210-53. A partir
desta data os autos do processo estão com vista franqueada

EVELYN CAROLINE M. P. FONSECA
Presidente da Comissão de Licitação

LEILÃO 2017/0105V(9101) CESUP Patrimônio PR. OB-
JETO: Venda de imóveis não de uso. VENCEDOR: LOTE 20: BRU-
NO COCOLO DE FREITAS, CPF: 397.656.638-11. O arrematante
foi considerado desistente nos termos presentes no item 18.1.2 e 19
do Edital. A partir desta data, os autos do processo estão com vista
franqueada

LEILÃO OFICIAL 2017/0105V(9101) CESUP Patrimônio -
Curitiba(PR); OBJETO: Venda de imóveis não de uso situados no

Estado de São Paulo - SPÇ; VENCEDOR: LOTE 10: Clovis Dias dos
Santos, CPF: 040.990.358-24; Lote 20 : Bruno Cocolo de Freitas,
CPF: 397.656.638-11. A partir desta data os autos do processo estão
com vista franqueada

LUIZ ANTONIO LENZI COSTEIRA
Presidente da Comissão de Licitação

AVISOS DE PREÇOS REGISTRADOS

PREGÃO ELETRÔNICO 2017/00574(7421) Centro de Ser-
viços - Licitações São Paulo-SP. Em conformidade com o art. 11 do
Decreto nº 7.892/2013 e art. 15 da Lei nº 8.666/93, divulgamos que
foram registrados pelo Banco do Brasil os preços para aquisição de
combustível Óleo Diesel S10 com entrega em suas dependências
situadas no Distrito Federal; FORNECEDOR: Ciapetro Distribuidora
de Combustíveis Ltda; VALOR GLOBAL LOTE 1: R$ 897.000,00;
VALOR GLOBAL LOTE 2: R$ 299.000,00; VIGÊNCIA: 12(doze)
meses. Os preços unitários dos itens estão disponíveis na Internet, no
endereço http://www.licitacoes-e.com.br

BRUNO ESBANO DE CASTRO LIMA
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO 2017/00603(7421) CESUP Com-
pras e Contratações. Em conformidade com o art. 11 do Decreto nº
7.892/2013 e art. 15 da Lei nº 8.666/93, divulgamos que foram
registrados pelo Banco do Brasil os preços para prestação de serviços
de transporte exclusivo de Terminais de Autoatendimento. FORNE-
CEDOR: PARANÁ SOLUÇÕES LOGÍSTICAS E TRANSPORTES

LTDA; VALOR GLOBAL: R$ 4.149.999,98; VIGÊNCIA: 12 meses
Os preços unitários dos itens estão disponíveis na Internet, no en-
dereço http://www.licitacoes-e.com.br

CRISTINA SCHMID CALVÃO
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/05483(7421) CESUP Lici-
tações(SP). Em conformidade com o art. 11 do Decreto nº 7.892/2013
e art. 15 da Lei nº 8.666/93, divulgamos que foram registrados pelo
Banco do Brasil os preços para serviços comuns de engenharia para
conservação predial em de dependências do Banco do Brasil S/A,
localizadas nas áreas geográficas de abrangência das Gerências Re-
gionais de Niterói e Campos dos Goytacazes - Lote 11; FORNE-
CEDOR: ENGAR SERVICOS LTDA - EPP; VALOR GLOBAL: R$
4.950.000,00; VIGÊNCIA: 12(doze) meses. Os preços unitários dos
itens estão disponíveis na Internet, no endereço
h t t p : / / w w w. b b . c o m . b r / r e s u l t a d o s l i c i t a c o e s

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/05483(7421) CESUP Lici-
tações(SP). Em conformidade com o art. 11 do Decreto nº 7.892/2013
e art. 15 da Lei nº 8.666/93, divulgamos que foram registrados pelo
Banco do Brasil os preços para serviços comuns de engenharia para
conservação predial em de dependências do Banco do Brasil S/A,
localizadas nas áreas geográficas de abrangência das Dependências no
Estado de ALAGOAS - Lote 13; FORNECEDOR: 3XT CONSTRU-
ÇÕES E TECNOLOGIA LTDA; VALOR GLOBAL: R$
4.037.000,00; VIGÊNCIA: 12(doze) meses. Os preços unitários dos
itens estão disponíveis na Internet, no endereço
h t t p : / / w w w. b b . c o m . b r / r e s u l t a d o s l i c i t a c o e s

WAGNER DO NASCIMENTO
Gerente de Área

PREGÃO ELETRÔNICO 2017/00338(7421) CESUP COM-
PRAS E CONTRATAÇÕES(SP). Em conformidade com o art. 11 do
Decreto nº 7.892/2013 e art. 15 da Lei nº 8.666/93, divulgamos que
foram registrados pelo Banco do Brasil os preços para execução de
serviços de engenharia visando a instalação, relocalização e ade-
quações diversas de dependências do Banco do Brasil na região de
Blumenau, Santa Catarina, cujos somatórios das contratações para
conclusão do mesmo evento totalizem valores superiores a R$ 350
mil, conforme especificações; FORNECEDOR: Althoff Construções
LTDA; VALOR GLOBAL: R$ 9.092.040,00; VIGÊNCIA: 12(doze)
meses. Os preços unitários dos itens estão disponíveis na Internet, no
endereço http://www.licitacoes-e.com.br

EDUARDO SHIBATA
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO nº 2016/06235(7421) Lotes 01, 02
e 03 - CESUP Compras e Contratações São Paulo(SP). Em con-
formidade com o art. 11 do Decreto nº 7.892/2013 e art. 15 da Lei nº
8.666/93, divulgamos que foram registrados pelo Banco do Brasil os
preços para fornecimento, instalação e ativação de itens para sistemas
de videoconferência; FORNECEDOR: Seal Telecom Comércio e Ser-
viços de Telecomunicações LTDA; VALOR GLOBAL: Lote 01: R$
3.714.109,00; Lote 02: R$ 3.234.409,00 e Lote 03: R$ 588.886,00;
VIGÊNCIA: 12 meses. Os preços unitários dos itens estão dispo-
níveis na Internet, no endereço http://www.licitacoes-e.com.br

MÔNICA AP. BRAGA SILVA
Pregoeira

COBRA TECNOLOGIA S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00068/2015, firmado em
09/03/2015; Favorecido: R.F. CASALI TRANSPORTES EIRELI;
Objeto: alteração redacional do contrato; Fundamento Legal: art. 61,
§ único da Lei nº 8666/93.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 49/2017 UASG 179085

Nº Processo: 2016/0890 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
dos serviços de Inspeção Técnica e Manutenção em Extintores de
Incêndio, por intervenção, instalados na Direção Geral e Unidades do
Banco localizadas em Fortaleza CE e Região Metropolitana. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 05/05/2017 de 08h00 às 17h00. En-
dereço: Av. Dr. Silas Munguba, 5700 Passaré - FORTALEZA - CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/179085-05-49-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 05/05/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/05/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANA LUCIA NEGREIROS CAVALCANTE
Pregoeira

(SIDEC - 04/05/2017) 179085-99999-2017NE999999

NOVO
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-05T00:06:20-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




